ترجمه نصرت نیل ساز

بوده است (نک: الهیات و قرآن). نقطه آغاز بیشتر آثار مرتبط با این موضوع به مبارزه طلبیدن کافران از سوی قرآن است، بدین معنا که اگر در منشأ الهی قرآن تردید دارند اثری مانند آن بیاورند (نک: اعجاز، وحی، کتاب، کلمة الله). این رویکرد در آثاری مانند اعجاز القرآن ابوبکر باقلانی (۱۰۱۲/۴۰۳) و دلائل الاعجاز عبدالقاهر جرجانی (د ۱۰۷۸/۴۷۱) نمایان است. باقلانی و جرجانی هر دو بر آن اند که نشان دهند قرآن به عنوان کلام خدا بی همتا و غیر قابل تقلید است و از آنجا که هیچ بشری نمی تواند مانند قرآن همه آن یا بخشی از آن را بیاورد، بنابراین قرآن معجزه است. در این مقام قرآن دلیل اصالت و صحت نبوت محمد (ص) (نک: انبیا و نبوت) و بالطبع دین اسلام است.

ثعالبی در تألیف این اثر در اواخر قرن چهارم/ابتدای قرن یازدهم م نه تنها از اقتباس از قرآن در ادبیات جانبداری می‌کند، بلکه کاملاً به مسئله مشروعیت آن بی‌توجه است. پیش از او تنها دو تن از عالمان دینی از این کار بیزار می‌گشته بودند: حسن بصری (د ۱۱۰/۷۲۸؛ نک: قلقشندی، صبح ۱/۱۹۰) و باقلانی (د ۴۰۳/۱۰۱۲؛ نک: زرکشی، بوهان، ۱/۴۸۳). اما بعدها (به احتمال در قرن هشتم) مشروعیت اقتباس از قرآن یکی از موضوعات بحث برانگیز در آثار عالمان قرآن، ادبیات و بلاغت گردید (نک: زرکشی، بوهان، ۱/۴۸۱؛ سیوطی، انتقان، ۱/۱۴۷-۱۴۹؛ قلقشندی، صبح ۱/۱۹۰-۱۹۱؛ Macdonald Bonebakker, Iktibas, 1092/1).

پیامبر و بعضی از گرامی‌ترین صحابه او (نک: صحابه پیامبر) از عبارات قرآنی در سخنان و احادیثشان (نک: حدیث و قرآن) را انکار کنند. علاوه بر این اقتباس ادبیات از قرآن در آثار فرهیختگانی که برخی از آنها از پرهیزگارتین و مقیدترین عالمان دینی مانند شافعی (د ۲۰۴/۸۲۰) و عبدالقاهر بغدادی (د ۴۲۹/۱۰۳۷) بودند، بسیار رواج داشت. همه این شواهد این گفته سیوطی (د ۹۱۱/۱۵۰۵؛ انتقان، ۱/۱۴۷) را تأیید می‌کند که بحث نظری درباره مشروعیت قرآن پدیده‌ای مربوط به دوران‌های بعدی است و قبلاً از قرآن در ادبیات آزادانه استفاده می‌شد. منظور دقیق عالمان از اقتباس را از واژگانی که برای توصیف این پدیده به کار برده‌اند، می‌توان دریافت. نخستین واژگانی که با آنها روبه‌رو می‌شویم تا حدودی عجیب و ظاهراً دارای بار منفی است؛ این دو واژه عبارت‌اند از سَرَق (دزدی یا سرقت ادبی) که در عنوان کتاب مفقود عبدالله بن یحیی کُنَاسَه (د ۲۰۷/۸۲۲)، سَرَقَاتِ الْكُفْمِیَّتِ (د ۱۲۶/۷۴۴) من القرآن به کار رفته (ابن ندیم، ۷۷/۷۰-۷۱/ابن ندیم، تحقیق دُدْگَه، ۱۵۵) و واژه اختلاس (دزدی یا سوء استفاده) که در توصیف همدانی (د ۳۳۴/۹۴۵) از کتاب بشرین ابی کُیَسَار بِلَاوِی (د پس از ۲۰۲/۸۱۷) قرآن و نامه‌های مرصع آمده است (همدانی، صفات، ص ۸۶). اما سیاق کاربرد این واژگان نشان می‌دهد که آنها معنایی مثبت را مدنظر داشته‌اند، چیزی مانند تمسک - نوعی استفاده ناآشکار و غیرمنتظره از مطالب قرآنی که خواننده / شنونده را (به گونه‌ای دلپذیر) شگفت زده می‌سازد.

۶۷۴/۵۴) از قرآن به طور گسترده در اشعارشان استفاده کرده اند (Khan, *Vim Einfluss des Quran*; نک: شعر و شاعر). با گسترش جامعه اسلامی این استفاده به طور مشهودی توسعه یافت و نه تنها مسلمانان بلکه غیرمسلمانان نیز آن را به کار بستند، مانند آخطل (۷۰۹/۹۰) شاعر مسیحی دوره اموی و ابوهلال صابی (۹۹۴/۳۸۴) نویسنده صابئی دوره عباسی. این امر به دلایل متعدد اجتناب ناپذیر بود: قرآن نه تنها یک کتاب و راهنمای دینی مهم در مناسک و عبادات برای مؤمنان بود، بلکه یک متن ادبی با همان اندازه از اهمیت برای همه ساکنان قلمرو اسلام از مؤمنان و غیرمؤمنان بود. متن و خط قرآن (نک: خط عربی، زبان عربی، جمع قرآن، مصحف های قرآن) آن قدر زود ضابطه مند گردید که به طرز معقولی حتی برای غیر عرب هایی که به عربی سخن می گفتند، نیز قابل فهم گردد. از همان ابتدا قاریان متخصص با درنوردیدن امپراطوری اسلامی به نشر قرآن و تعلیم آن پرداختند (نک: آموزش و ترویج قرآن). آموزگاران در مدارس غیررسمی قرآن را ماده مقدماتی برنامه آموزشی قرار دادند؛ عالمان اصول یادگیری را برای بررسی جنبه های مختلف قرآن وضع کردند (نک: علوم قرآنی) و تفوق زبان عربی به عنوان زبان حکومت، جامعه و تمدن عملاً رهایی از تأثیر قرآن را غیر ممکن ساخت. پیش از پایان دوره اموی (د. ۷۵۰/۱۳۲) منشی عالی دیوان مرکزی، عبدالحمید کاتب قرآن را در رأس فهرست آگاهی های لازم برای منشیان حکومتی (al-Qadi, *The impact of the Quran*, 287) که بسیاری از آنان در سده های بعدی چهره های برجسته ادبیات عربی شدند، قرار داد. این نظریه آن قدر عمیق ریشه دواند که بارها از سوی دانشمندان بعدی تکرار شد (نک: قلقتندی، صبح، ۲۰۰/۱ - ۲۰۱). در قرن ششم / دوازدهم، ابن صیرفی (د. ۱۱۴۷/۵۴۲)

متضاد آن هجو و مخصوصاً در ادبیات عبادی، صوفیانه و زاهدانه بیشتر به چشم می‌خورد (نک: تصوف و قرآن).

طبقه‌بندی استفاده از جنبه‌های ادبی قرآن دشوارتر است؛ آنها را در همه جا می‌توان یافت، گاه در غیر منتظره‌ترین جاها مانند شعری در باده نوشی - که در اسلام عملی مثبت محسوب نمی‌شود (Zubaidi, The impact, 328)؛ نک: شراب، مسکرات). سایر نمونه‌های گردآوری شده توسط زبیدی (The impact, 325, 329, 334) نشان می‌دهد که تصویرپردازی برگرفته از قرآن در ادبیات از طریق تشبیه، استعاره و همچنین با الهام از مضامین قرآنی صورت می‌گیرد. نمونه مورد اخیر مضمون هبوط از بهشت است، آن چنان که در تصویری از فرزدق (د. ۷۲۸/۱۱۰) پس از طلاق دادن همسر محبوبش از خود ترسیم می‌کند، آمده: او بهشت من بود که از آن تبعید شدم، مانند آدم که در برابر پروردگارش (رب) طغیان کرد (نیز نک: شورش).

غالباً در ادبیات به شخصیت‌های قرآنی دارای ارزش‌های سمبلیک مهم (مانند یوسف برای زیبایی، ابراهیم برای ایمان، فرعون برای اصرار در کفر و غیره؛ نک: ایمان و کفر) اشاره می‌شود تا تصویری جذاب از ایده‌هایی که ادیب در صدد بیان آن است، ترسیم شود.

ساختند، آنها را جز در موارد استثنایی کوتاه می کردند، از شیوه های تغییر و بازنگاری تا حد زیادی استفاده می بردند و اشاره و ارجاع را بر نقل مستقیم و گریه برداری صرف مقدم می داشتند. بنابراین در حالی که بیشتر جمله های یک نثر می توانست برگرفته از مطالب قرآنی باشد، مانند بسیاری از خطابه های ابن نباته (د ۳۷۴/۹۸۴؛ نک: Canard, Ibn Nubata)، شعری که صرفاً از اشارات قرآنی فراهم آمده، یک نابهنجاری آشکار تلقی و صریحاً بد نامیده می شود (ثعالبی، اقتباس، ۵۷/۲). عامل مؤثر دیگر در گسترده تر بودن مجال نثر عربی در امگیری از قرآن این است که در آستانه ظهور اسلام نثر عربی در سنت ادبی پیش از اسلام چندین ریشه ندوانده بود،

از منظری دیگر اصول بنیادین دو گونه از آثار ادبی عربی ریشه عمیق در دیدگاه قرآن به روز قیامت و سرنوشت انسان در بهشت یا جهنم دارد (نک: دوزخ). بدون این دیدگاه چنین آثاری نمی توانست به رشته تحریر درآید. التوابع و الزوابع اثر ابن شهید (د ۳۹۳/۱۰۰۳) و رساله الغفران نوشته معری (د ۴۲۹/۱۰۵۷) نمونه هایی از این آثارند. هر دو اثر شامل سفر خیالی نویسندگان آنها به جهان دیگر است که در آنجا با نویسندگان و دانشمندان رو به رو شده و از آنها درباره نجات یا محکومیتشان به آتش دوزخ می پرسند و درباره مسائلی چون هنر، زبان و ادبیات با آنها گفتگو می کنند.

تمامی ویژگی های سبکی ذکر شده، برای آهنگ موسیقایی جملات به کار می آید، هر صه ای که قرآن به ویژه در پایان آیات در آن بی نظیر است. در اینجا نیز نثر عربی با جای پای قرآن نهاد و آهنگ موسیقایی یکی از معیارهای سبکی گردید که نویسندگان پیوسته بدان اهتمام داشتند.

داد. تلاش فردوسی (د ۱۰۲۰/۴۱۱) برای پرهیز از به کارگیری واژگان عربی در شاهنامه که تاریخ ساسانیان تا فتح ایران به دست مسلمانان را در قالب شعر نقل می کند، بیشتر نشان دهنده تمایل به اعلان استقلال سنت ادبی بومی است تا مقابله با ادبیات عربی - که قرآن هسته مرکزی آن را تشکیل می داد- به عنوان سنتی بیگانه. نظامی (د. ۱۲۰۹/۶۰۵) در داستان هفت پیکر (هفت زیارو) به مضمونی مشابه- داستان زندگی پادشاه ساسانی بهرام گور- می پردازد؛ اثر او اگرچه بسیار متأثر از فردوسی است، اما ارجاعات و اشارات متعددی به قرآن دارد.

قرآن از راه های گوناگون بر ادبیات فارسی تأثیر نهاد.

برای مثال شب می گوید محمد به هنگام شب به معراج رفت (اسری، آیه ۱) و این شب قدر (لیلة القدر) است که قرآن آن را برتر از هزار ماه می داند (قدر، آیه ۳)، روز با تندی پاسخ می دهد که روزه در روز (بقره، آیه ۱۸۷) و نماز جمعه در روز اقامه می شود (جمعه، آیه ۹) و رستاخیز در روز برپا می گردد. عمر خیام (د پیش از ۱۱۳۵/۵۳۰) شاعری مذهبی نیست، با این حال در یکی از رباعیاتش (رباعیات، ۲۱۰، ش، ۳۸۱) شرابخواری را با این ادعا که «آیه ای روشن» درباره شراب (برگرد پیاله آیتی روشن است) در قرآن یافته، توجیه می کند<sup>۱۵</sup> و در رباعی دیگر (همان، ش، ۳۸۱)، جام شراب را با این بیان که انسان را از طوفان غم نجات می دهد، به کشتی نوح تشبیه می کند. همچنین رباعی هجوآمیز دیگری به عمر خیام منسوب است، که براون آن را آورده است (براون، تاریخ ادبی، ۲/۲۵۴)

و تعبیر ابهام آمیز بکلمه در آن به عقیده براون (همان، ش، ۲) اشاره ای است به کاربرد این تعبیر در عبارت قرآنی که گروهی از مردم مانند چهارپایان و بلکه گمراه ترند؛ اعراف، آیه ۱۷۹ (که براون ۱۷۸ ذکر کرده) و فرقان آیه ۴۶ (که براون ۴۴ ذکر کرده). اما بارزترین تجلی تأثیر قرآن از دو منظر معانی و زبان را در شعر عرفانی فارسی می توان یافت. نام اثر فریدالدین عطار نیشابوری (۵۱۳-۶۲۷/۱۱۱۹-۱۲۳۰)، منطلق الطیر، الهام گرفته از آیه ۱۶ سوره نمل است [در این داستان] شانه به سر خردمند به هدایت پرندگان در جستجوی پادشاهشان، سیمرغ- پرنده ای که در همان سوره یاد شده است- می پردازد (نمل، آیه ۲۰؛ عطار آشکارا از بازی با کلمات با نام عربی شانه به سر یعنی هدهد و مفهوم قرآنی هدی-هدایت-بهره می برد). همچنین مجالس پنجگانه سعدی مزین به نقل قول های قرآنی است. حافظ (د ۷۹۱ یا ۷۹۲/۱۳۸۹ یا ۱۳۹۰) با این سوگند «به قرآنی که اندر سینه داری» خود را مخاطب قرار می دهد تا این ادعا را که عالی ترین شعر را سروده تأیید کند<sup>۱۶</sup> (دیوان، ۲۸۰). شعر حافظ نه تنها مشتمل بر عبارات قرآنی واضح و آشکار است، بلکه اشارات ظریفی به شخصیت ها و رویدادهای قرآنی نیز دارد.

کتاب‌های خشک و بی روح یافت می‌شود، پرهیز از مناسک بی معنا و پوچ (نک: آداب و مناسک و قرآن)، ترک غرور، آز و ریا، به یاد داشتن مرگ و روز جزا تأکید می‌کنند. همه اینها مفاهیم گسترده اسلامی است، اما مطالعه آثار برجسته‌ترین شاعران صوفی نشان می‌دهد که در بسیاری موارد مبنای قرآنی واضحی دارند. بلهه شاه (د ۱۱۷۲/۱۷۵۸) در شعری از اینکه مردم بر سر خدا نزاع می‌کنند در حالی که خدا از رگ گردن به آنها نزدیک تر است، اظهار شگفتی می‌کند. این شعر اشاره‌ای صریح به ق، آیه ۱۶ است (نک: ورید). بلهه شاه بارها می‌گوید تمام آنچه که انسان نیاز دارد یاد بگیرد، الف است، اولین حرف الفبای عربی و اولین حرف اسم الله<sup>۱۸</sup>. این راهی ساده اما شگرف برای تأکید بر اهمیت عقیده (دکترین) خدا در قرآن است، علاوه بر اینکه الله پر بسامدترین اسم در قرآن است. سلطان باهو (د. ۱۱۰۳/۱۶۹۱) برای اشاره ضمنی به اینکه نصیحت و هدایت در کسی که به گناه خو گرفته، بی اثر است، می‌گوید باران به قلب سنگی سودی نمی‌رساند، تعبیری که بقره، آیه ۲۶۴ را به یاد می‌آورد؛ همچنین می‌گوید سنگ بهتر از دلی است که خدا را فراموش کرده که اشاره‌ای صریح به بقره، آیه ۷۴ است. بابا فرید (۵۶۹-۱۱۷۳/۶۶۵) می‌گوید کسی که شیطان گمراهش کرده، هرگز گوش فرامی‌دهد، حتی اگر سخنان حکیمانه و پندهای نیکو بر او فریاد زده شود، تعبیری که بقره، آیه ۱۷ را به ذهن می‌آورد (نیز احتمالاً اعراف، آیه ۱۷۵ و مجادله، آیه ۱۹). اشارات مکرر شاه حسین (د ۱۰۰۲/۱۵۹۳) به ناپایداری دنیا و لذت‌های دنیوی حال و هوایی قرآنی دارد. در برخی موارد شاعران صوفی مسلک پنجابی تعابیری کوتاه از قرآن را به شکل اصلی عربی یا به صورت ترجمه نقل می‌کنند؛ کسی که این اشعار

سینا). او با این اشاره زیرکانه می‌گوید که به یک شرابخوار باید تا آنجا شراب داد که عقلش را از دست ندهد.